
  

 

 

 

В целях обеспечения дальнейшей реализации государственной политики в 

сфере противодействия экстремизму в Российской Федерации руководствуясь 

Указом Президента Российской Федерации от 28.12.2024 № 1124 «Об 

утверждении Стратегии противодействия экстремизму в Российской 

Федерации», федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 

25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», от 

06.10.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», администрация 

Кудымкарского муниципального округа Пермского края  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по реализации Стратегии 

противодействия экстремизму в Российской Федерации на территории 

Кудымкарского муниципального округа Пермского края на 2025 год. 

2. Опубликовать  настоящее  постановление на официальном сайте 

Кудымкарского муниципального округа Пермского края. 

3.   Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.  

4.   Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 

 

Глава муниципального округа – 

глава администрации Кудымкарского  

муниципального округа Пермского края                                         Н.А.Сикорская 

 

  

Об утверждении Плана мероприятий 
по реализации Стратегии 
противодействия экстремизму в 
Российской Федерации на территории 
Кудымкарского муниципального 
округа Пермского края на 2025 год 
 

Документ создан в электронной форме. № 01-04-2762 от 06.10.2025. Исполнитель: Плотникова С.А.
Страница 1 из 8. Страница создана: 02.10.2025 17:25



  

 
  
 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 
Кудымкарского муниципального  
округа Пермского края  
от                   №                 

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ  
по реализации Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации 

на территории Кудымкарского муниципального округа Пермского края на 2025 год  
 

N 

п/п 

Наименование мероприятия Ответственные исполнители Срок исполнения 

1 2 3 4 

1. В области законодательной деятельности 

1.1. Разработка и принятие нормативных правовых актов, 

регулирующих основные направления 

межнационального и межконфессионального 

взаимодействия. 

Отдел по внутренней политике и связям с 

общественностью администрации 

Кудымкарского муниципального округа 

Пермского края 

по мере 

необходимости 

1.2. Разработка и принятие муниципальных программ, 

предусматривающих формирование системы 

профилактики проявлений экстремизма и терроризма, 

предупреждения межнациональных (межэтнических) 

конфликтов. 

Управление образования администрации 

Кудымкарского муниципального округа 

Пермского края 

Управление культуры, спорта и молодежной 

политики администрации Кудымкарского 

муниципального округа Пермского края 

 Отдел по общественной безопасности и 

муниципальному контролю администрации 

Кудымкарского муниципального округа 

Пермского края 

по мере 

необходимости 

Документ создан в электронной форме. № 01-04-2762 от 06.10.2025. Исполнитель: Плотникова С.А.
Страница 2 из 8. Страница создана: 02.10.2025 17:25



  

2. В области правоохранительной деятельности  

2.1. Организация межведомственного взаимодействия с 

целью выявления, предупреждения и пресечения 

проявлений экстремизма, факторов распространения 

недостоверной информации и источников ее 

распространения, способной привести к совершению 

правонарушений, дестабилизации общественно-

политической обстановки. 

Отдел по общественной безопасности и 

муниципальному контролю администрации 

Кудымкарского муниципального округа 

Пермского края  

МО МВД России «Кудымкарский» 

в течение года 

2.2. Обеспечение общественного порядка и безопасности 

граждан в местах проведения собраний, митингов, 

шествий и других массовых мероприятий на территории 

Кудымкарского муниципального округа Пермского края. 

Отдел по общественной безопасности и 

муниципальному контролю администрации 

Кудымкарского муниципального округа 

Пермского края 

МО МВД России «Кудымкарский» 

в течение года 

2.3. Проведение профилактической работы с лицами, 

подверженными влиянию экстремистской идеологии. 

 

Управление образования администрации 

Кудымкарского муниципального округа 

Пермского края  

Управление культуры, спорта и молодежной 

политики администрации Кудымкарского 

муниципального округа Пермского края 

МО МВД России «Кудымкарский» 

в течение года 

3. В области государственной национальной политики 

3.1. Проведение заседаний Координационного совета по 

межнациональным и межконфессиональным 

отношениям при администрации Кудымкарского 

муниципального округа Пермского края. 

Отдел по внутренней политике и связям с 

общественностью администрации 

Кудымкарского муниципального округа 

Пермского края 

Один раз в 

полугодие 

3.2. Приобщение представителей различных 

национальностей к совместному празднованию 

знаменательных и памятных дат истории России и 

региона, а также традиционных народных и религиозных 

Отдел по внутренней политике и связям с 

общественностью администрации 

Кудымкарского муниципального округа  

Пермского края 

в течение года 

Документ создан в электронной форме. № 01-04-2762 от 06.10.2025. Исполнитель: Плотникова С.А.
Страница 3 из 8. Страница создана: 02.10.2025 17:25



  

праздников. Управление образования администрации  

Кудымкарского муниципального округа 

Пермского края 

Управление культуры, спорта и молодежной 

политики администрации  

Кудымкарского муниципального округа 

Пермского края 

3.3. Проведение мониторинга информационного 

пространства на предмет публикаций по вопросам 

межнациональных и межконфессиональных отношений. 

Отдел по внутренней политике и связям с 

общественностью администрации 

Кудымкарского муниципального округа 

Пермского края 

в течение года 

4. В области государственной миграционной политики  

4.1. Проведение профилактических мероприятий, 

направленных на выявление нелегальной миграции, 

профилактику, предупреждение, выявление и 

пресечение нарушений миграционного законодательства 

Российской Федерации. 

МО МВД России «Кудымкарский» 

 

в течение года 

4.2. Размещение на официальном сайте Кудымкарского 

муниципального округа Пермского края и иных 

средствах массовой информации материалов, 

разъясняющих требования действующего 

законодательства Российской Федерации, в том числе о 

миграции и безопасном пребывании на территории 

Кудымкарского муниципального округа Пермского края 

для иностранных граждан. 

Отдел по общественной безопасности и 

муниципальному контролю администрации 

Кудымкарского муниципального округа 

Пермского края  

 

в течение года 

5. В области государственной информационной политики  

5.1. Информирование населения о деятельности и вреде 

деструктивных религиозных течений, призывающих к 

межконфессиональной нетерпимости и превосходству 

Отдел по внутренней политике и связям с 

общественностью администрации 

Кудымкарского муниципального округа  

в течение года 

Документ создан в электронной форме. № 01-04-2762 от 06.10.2025. Исполнитель: Плотникова С.А.
Страница 4 из 8. Страница создана: 02.10.2025 17:25



  

одной религии над другой, межнациональных и 

межконфессиональных отношениях в обществе, 

толерантном отношении к представителям других 

религий и национальностей. 

Пермского края 

Отдел по общественной безопасности и 

муниципальному контролю администрации 

Кудымкарского муниципального округа 

Пермского края  

МО МВД России «Кудымкарский» 

5.2. Использование возможностей средств массовой 

информации и ресурсов информационно-

телекоммуникационных сетей, включая сеть Интернет, в 

целях сохранения межнационального (межэтнического) 

и межконфессионального согласия. 

Отдел по внутренней политике и связям с 

общественностью администрации 

Кудымкарского муниципального округа  

Пермского края 

Отдел по внутренней политике и связям с 

общественностью администрации 

Кудымкарского муниципального округа  

Пермского края 

МО МВД России «Кудымкарский» 

в течение года 

5.3. Размещение в средствах массовой информации и 

информационно-телекоммуникационных сетях, включая 

сеть Интернет, социальной рекламы, направленной на 

патриотическое воспитание молодежи. 

 

Управление культуры, спорта и молодежной 

политики администрации  

Кудымкарского муниципального округа 

Пермского края 

Управление образования администрации  

Кудымкарского муниципального округа 

Пермского края 

в течение года 

6. В области образования и государственной молодежной политики 

6.1. Организация досуга детей, подростков, молодежи и 

семейного досуга, обеспечение доступности для 

населения объектов культуры, спорта и отдыха, создание 

условий для реализации творческого и спортивного 

потенциала, культурного развития граждан всех 

возрастов. 

Управление образования администрации 

Кудымкарского муниципального округа  

Пермского края  

Управление культуры, спорта и молодежной 

политики администрации Кудымкарского 

муниципального округа Пермского края 

в течение года 

6.2. Проведение в образовательных организациях занятий по Управление образования администрации в течение года 

Документ создан в электронной форме. № 01-04-2762 от 06.10.2025. Исполнитель: Плотникова С.А.
Страница 5 из 8. Страница создана: 02.10.2025 17:25



  

воспитанию патриотизма, толерантности, культуры 

поведения, межнациональной (межэтнической) и 

межконфессиональной дружбы, а также по 

противодействию вовлечения в деструктивные 

сообщества, в том числе экстремистской 

направленности. 

Кудымкарского муниципального округа  

Пермского края 

Управление культуры, спорта и молодежной 

политики администрации Кудымкарского 

муниципального округа Пермского края 

6.3. Повышение уровня осведомленности руководителей и 

педагогических работников образовательных 

организаций в сфере противодействия экстремизму. 

Управление образования администрации 

Кудымкарского муниципального округа  

Пермского края 

в течение года 

 

6.4. 

Взаимодействие субъектов противодействия 

экстремизму с молодежными общественными 

объединениями, спортивными федерациями и клубами, 

организациями спортивных болельщиков, отдельными 

представителями молодежи и молодежными группами в 

целях профилактики экстремистских проявлений в 

молодежной и спортивной среде. 

Управление образования администрации 

Кудымкарского муниципального округа  

Пермского края 

 Управление культуры, спорта и молодежной 

политики администрации Кудымкарского 

муниципального округа Пермского края 

в течение года 

6.5. Совершенствование мер, направленных на 

профилактику экстремистских проявлений в 

образовательных организациях; проведение 

мероприятий по своевременному выявлению и 

пресечению фактов радикализации несовершеннолетних. 

Управление образования администрации 

Кудымкарского муниципального округа  

Пермского края 

в течение года 

6.6. Организация временной занятости подростков в 

свободное от учебы время, в том числе связанной с 

благоустройством воинских захоронений, мемориалов, 

памятников и обелисков воинской славы; с оказанием 

социальной помощи ветеранам Великой Отечественной 

войны, войны в Афганистане, в Сирийской Арабской 

Республике, специальной военной операции и других 

военных конфликтов, семьям погибших воинов; с 

осуществлением шефства над лицами, нуждающимися в 

Управление образования администрации 

Кудымкарского муниципального округа  

Пермского края  

Управление культуры, спорта и молодежной 

политики администрации Кудымкарского 

муниципального округа Пермского края 

в течение года 

Документ создан в электронной форме. № 01-04-2762 от 06.10.2025. Исполнитель: Плотникова С.А.
Страница 6 из 8. Страница создана: 02.10.2025 17:25



  

медицинской и (или) социальной реабилитации, 

паллиативной медицинской помощи. 

6.7. Проведение в образовательных организациях 

мониторинга информационно-телекоммуникационных 

сетей, включая сеть Интернет, используемых в 

образовательных целях, для пресечения распространения 

экстремистской идеологии и выявления экстремистских 

материалов, в том числе содержащих оправдание 

экстремистской и террористической деятельности и 

призывы к подготовке и совершению террористических 

актов. 

Управление образования администрации 

Кудымкарского муниципального округа  

Пермского края 

 Управление культуры, спорта и молодежной 

политики администрации Кудымкарского 

муниципального округа Пермского края 

в течение года 

6.8. Проведение мероприятий, направленных на 

недопущение вовлечения молодежи в экстремистскую 

деятельность путем воспитания в молодых людях 

гражданственности, патриотизма и нравственности, 

приобщение молодежи к занятиям творчеством, 

спортом, повышение роли семьи в предупреждении 

радикализации молодого поколения; 

Управление образования администрации 

Кудымкарского муниципального округа  

Пермского края 

 Управление культуры, спорта и молодежной 

политики администрации Кудымкарского 

муниципального округа Пермского края 

в течение года 

6.9. Организация и проведение в образовательных 

организациях, молодежных организациях, 

информационно-пропагандистских мероприятий по 

разъяснению истинных целей экстремистских и 

террористических организаций, а также методов 

осуществляемой ими вербовки. 

Управление образования администрации 

Кудымкарского муниципального округа  

Пермского края 

 Управление культуры, спорта и молодежной 

политики администрации Кудымкарского 

муниципального округа Пермского края 

в течение года 

6.10

. 

Обучение руководителей и педагогических работников 

образовательных организаций навыкам реагирования на 

деструктивное поведение подростков, организация 

целенаправленной работы учителей и психологов по 

формированию здорового психологического климата в 

учебном коллективе с обеспечением достаточного 

Управление образования администрации 

Кудымкарского муниципального округа  

Пермского края 

 

в течение года 

Документ создан в электронной форме. № 01-04-2762 от 06.10.2025. Исполнитель: Плотникова С.А.
Страница 7 из 8. Страница создана: 02.10.2025 17:25



  

уровня социализации всех обучающихся. 

7. В области государственной культурной политики 

7.1. Организация и проведение в учреждениях образования и 

культуры тематических мероприятий, лекций, 

семинаров, круглых столов, направленных на 

предупреждение, предотвращение негативных явлений в 

обществе, профилактику экстремизма. 

Управление образования администрации  

Кудымкарского муниципального округа 

Пермского края 

Управление культуры, спорта и молодежной 

политики администрации  

Кудымкарского муниципального округа 

Пермского края 

в течение года 

8. В области международного сотрудничества  

8.1. Проведение мониторинга и анализа международного 

опыта противодействия экстремизму, а также 

международных научных исследований и экспертных 

разработок в этой сфере и гармонизацию 

межнациональных отношений, ознакомление с основами 

духовнонравственной культуры народов Российской 

Федерации. 

Отдел по внутренней политике и связям с 

общественностью администрации 

Кудымкарского муниципального округа  

Пермского края 

в течение года 

9. В области обеспечения участия институтов гражданского общества (в том числе социально ориентированных и иных 

некоммерческих организаций) в реализации государственной политики в сфере противодействия экстремизму   

9.1. Оказание поддержки некоммерческим организациям, в 

том числе национально-культурным общественным 

объединениям, религиозным организациям, 

реализующим проекты в сфере гармонизации 

межнациональных и межрелигиозных отношений, 

профилактики экстремистских проявлений, обеспечения 

единства российской нации, духовно-нравственного 

воспитания и формирования в обществе неприятия 

идеологии насилия. 

Отдел по внутренней политике и связям с 

общественностью администрации 

Кудымкарского муниципального округа  

Пермского края 

в течение года 

 

Документ создан в электронной форме. № 01-04-2762 от 06.10.2025. Исполнитель: Плотникова С.А.
Страница 8 из 8. Страница создана: 02.10.2025 17:25


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

